„discretore, cum Dominus Deus noster, cuius iudicia nequeant comprehendi, quod sacerdotale ministerium inter plere non potuit, suæ justitiae reservaverit &c.“

lebium, aliosque Missionarios, aut itineratores, qui contrarium asseruerunt, seu quod illarum nationum praxim haud perfecte cognoverint, seu quod nonnullos abusus, qui in aliquas peculiares Ecclesiæ virtutem ministrorum irrepererunt, pro universali praxi, & consuetudine acceperint. Sic quod ex fide Zagazabo narrat Damianus a Goëz, matres Eucharistie Sacraumentum sumere, ut pueri in earum intero sanctiscentur, potuit esse quorundam error ex anomala pietate proveniens, nullatenus iis Ecclesiæ tribuendus; quarum recta, & orthodoxa in hoc dogmate fides constat ex Patriarchalibus constitutionibus, & antiquis canonum collectionibus, quas a quibusdam novis collectionibus caute distinguedas monet, quæ nonnisi privatrum quorundam monita continent. Affert ulterius laud. Renaudotius testimonia luculentissima præcipuum scriptorum, qui in illis communionibus floruerunt, ut sunt duo celebres fratres Ebnassalli, & Ferge-allah Echmuni, qui in Thebaide ante duos illos fratres plures canones accurate collegit, & in cap. V. baptismi necessitatem evincit ex iis Christi verbis: *Nisi qui renatus fuerit &c.* Et decretorum plane argumentum suppeditat illa Synodalis constitutio a Cyrillo Alexandrino Patriarcha edita anno 1240., ubi post declaratam suminam baptismi necessitatem ex laud. verbis *Nisi quis renatus fuerit &c.*, statuitur, solemnem baptizandi ritum admodum prolixum, aut abbreviadum esse, aut etiam prorsus omittendum, quando periculum mortis infanti baptizando imminet.

255. Objiciunt Sociniani contra alteram nostræ propositionis partem, contendentes, nullum a Christo impositum fuisse baptismi præceptum, quia permulti fuere veri Christiani nullo baptismate tincti; ut Apollo, de quo Act. XVIII., S. Joannes Baptista, Discipuli 70., quingenti illi fratres, quibus visum fuisse Christum, postquam resurrexit a mortuis, scribit S. Paulus 1. Cor. XV. 6., immo ipsi Apostoli, & Sanctissima Virgo Maria nullibi baptizari leguntur: quod certe non contigisset, si Christus verum omnibus dedisset baptismum suscipiendo præceptum.

256. Hanc difficultatem jam diluerat S. Augustinus epist. CCLXX. ad Seleucianum inquiens: „ Postquam Dominus Christus in Ecclesia sua Sacramentum novi testamenti pro circuncisione carnis sanctum baptismum dedit, & apertissime dicit: *Si quis non renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum*, jam non debemus quædere, quando quisque fuerit baptizatus, sed quoscumque legimus in corpore Christi, quod est Ecclesia, pertinere ad regnum cœlorum, nonnisi baptizatos intelligere debeamus, nisi forte quos angustia passio nis inventit, & nolentes negare Christum, antequam baptizarentur, occisi sunt, quibus ipsa passio pro baptismō deputata est. Sed nunquid hoc possumus de Apostolis dicere, qui usque a-

„ deo largum tempus habuerunt, quo baptizarentur, ut alios etiam baptizaverint? Sed non omnina; quæ facta sunt, etiam scripta inveniuntur; verumtamen facta esse ex ceteris documentis probantur. Scriptum est, quando baptizatus sit Apostolus Paulus, & scriptum non est, quando baptizati sint alii Apostoli; veruntamen etiam ipsos baptizatos intelligere debemus. Quemadmodum scriptum est, quando baptizatæ sint plebes Ecclesiarum in Ierusalem, & Samaria; quando autem baptizatæ sint aliæ plebes gentium, quibus Apostoli epistolas miserunt, non est utiliter scriptum, & tamen etiam ipsas baptizatas, utique minime dubitamus propter illam Domini sententiam: *Nisi qui renatus fuerit &c.*” Hanc Magistri sui doctrinam attulit Angelicus 5. p. qu. 58. art. 6. ad 2., ut ostenderet, Apostolos fuisse baptizatos baptismate Christi. In resp. autem ad 5. idipsum asserit de Joanne fretus auctoritate Chrysostomi, & Hieronymi. Hoc totum antea tradiderant Tertullianus de baptismō cap. 12., & Clemens Alex. Lib. V. *Hypotyposeon* apud Jo. Moschum in *Prato Spirit.* cap. 176.

257. Quantum spectat ad Apollo memoratum Act. XVIII., sup. n. 65. respondimus, ipsum jam baptizatum baptismate Joannis fuisse, postea de novo baptizatum baptismō Christi.

258. De Beatissima Virgine Maria placet ea afferre, quæ prudentissime habet Dominicus Soto in IV. Dist. V. qu. unica art. 2. inquiens: „ Profecto cum de Deipara cœlorum regina id semper asserendum sit, quod salvis sacerdotiis eloquiis ad cunulum honoris ejus conductit, credendum est, fuisse baptizatam.... Neque vero si sententiam illam teneas, quod fuerit in gratia genita, ab omniisque culpa præservata, ejus excellentissimæ sanctitati derogat, immo ad honorem ejus apponitur, quod charactere Sacramenti, quod Christus instituerat, fieret Christiana; quandoquidem quidquid gratiæ recepit, in virtute passionis Christi obtinuit, cuius Sacramentum baptismus est“. Non erat autem baptismus ille in remissionem peccatorum, ut est in peccatoriis, sed ut visibili Christi Ecclesiæ uniretur.

259. Porro hæc omnia confirmantur ex eo, quod etiam illi, qui ante baptismum gratiam justificantem intentione charitatis, immo & visibilis Spiritus sancti dona consecuti erant, præcepto tamen baptismi se subdere debuerunt. Sic Cornelius Centurius, vir justus, ac timens Deus, & alii auditores Petri, super quos cecidit Spiritus sanctus, eodem Petro jubente baptizati sunt, ut refertur Act. cap. X.

Quæres primo, quo tempore cœperit baptismi suscipiendo obligatio?

240. Diximus supra cap. IV. cum sanctis Ecclesiæ Doctoribus Augustino, & Thoma, primam baptismi institutionem esse repetendam a Christi baptismate in Jordane; obligationem tamen utendi hoc

hoc Sacramento non incepisse nisi post Christi passionem, & resurrectionem. Nunc autem addendum, id intelligi oportere post solemneum Evangelii promulgationem. Nam Synodus Tridentina Sess. VI., cap. 4. loquens de translatione hominis ab eo statu, *in quo nascitur filius primi Adæ, in statu gratiae, & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Jesum Christum Salvatorem nostrum*, hæc subdit: *Quæ quidem translatio post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis, aut ejus rito fieri non potest.* Reipsa in illa prima concione, quam post receptum Spiritum sanctum Petrus habuit ad Judæos Act. II., & qua ad tria millia Christi fidem suscepérunt, omnes baptizari voluit.

*Quæres secundo, utrum in suspicente baptis-
mum requiratur intentio?*

241. Recolenda sunt, quæ diximus Dissertatione II. cap. 6. de intentione Ministri. Quantum vero ad suspicentes, Sanctus Thomas 5. P. q. 68. art. 7. ita respondet in argum. *Sed contra: Secundum ritum Ecclesiæ baptizandi profitentur, se petere ab Ecclesia baptismum; per quod profitentur suam intentionem de susceptione Sacramenti.*

242. In corpore autem articuli ita prosequitur: „Per baptismum aliquis moritur veteri vitæ peccati, & incipit quædam vitæ novitatem, secundum illud Roman. VI. 4. *conseptuli sumus Christo per baptismum in mortem*, ut quomodo *do Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vitæ ambulenuis.* Et ideo, sicut ad hoc, quod homo moriatur veteri vitæ, requiritur secundum Augustinum in habente usum liberi arbitrii voluntas, qua eum veteris vitæ pœnitentia; ita requiritur voluntas, qua intendat vitæ novitatem, cuius principiu[m] est ipsa susceptio Sacramenti. Et ideo ex parte baptizati requiritur voluntas, sive intentio suscipiendo Sacramentum. *Et in resp. ad 2.* Si in adulto, inquit, deesses intentio suspiciendi Sacramentum, esset rebaptizandus. Si tamen hoc non constaret, esset dicendum: *Si non es baptizatus, ego te baptizo.*”

Quæres tertio, utrum fides requiratur ex parte baptizati?

245. Respondet Angelicus cit. quæst. art. 8. negative cum S. Gregorio Papa dicente Lib. IX. epist. 61.: „Ab antiqua patrum institutione didicimus, ut qui apud hæresim, in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam Ecclesiam redeant, aut unctione chrismatis, aut imposi-

„tione manus, aut sola professione fidei, ad sibi num matris Ecclesiæ revocentur”.

244. Postea in corp. art. ita suo more profunde ratiocinatur: „Duo efficiuntur in anima per baptismum, scilicet character, & gratia. Duplicit citer ergo aliquid ex necessitate requiriatur ad baptismum: uno modo, sine quo gratia haberetur non potest, quæ est ultimus effectus Sacramenti: & hoc modo recta fides ex necessitate requiriatur ad baptismum, quia sicut dicitur Roman. III. 22. *Justitia Dei est per fidem Jesu Christi.* Alio modo requiritur aliquid ex necessitate ad baptismum, sine quo character baptismi imprimitur non potest: & sic recta fides baptizati non requiriatur ex necessitate ad baptismum, sicut nec recta fides baptizantis, dummodo adsint cetera, quæ sunt de necessitate Sacramenti: non enim Sacramentum perficitur per justitiam hominis dantis, vel suspicentis baptismum, sed per virtutem Dei”.

245. Objicit autem sibi Ecclesiæ ritum, quo baptizandi interrogantur de fide. Sed respondet: quod Ecclesia intendit homines baptizare, ut emundentur a peccato, secundum illud Isaiae XXVII. 9. *Hic est omnis fructus, ut auferatur peccatum.* Et ideo, quantum est de se, non intendit dare baptismum, nisi habentibus rectam fidem, sine qua non est remissio peccatorum: & propter hoc interrogat accidentes ad baptismum, an credant? Si tamen sine recta fide aliquis baptismum suscipiat extra Ecclesiam, non percipit illum ad suam salutem. Unde Augustinus dicit Lib. IV. *De baptismō contra Donat.*: *Ecclesia paradiso comparata indicat nobis, posse quidem baptismum ejus homines etiam foris accipere, sed salutem beatitudinis extra eam neminem percipere, vel tenere.*”

CAPUT X.

De baptismō parvulorum.

246. Parvulos ante usum rationis valide baptizari posse, negarunt Sæc. XII. Hieracitæ, Waldenses, Petrusiani, Henriciani, aliisque obscuri nominis hæretici. Sed hunc errorem multo celebriorem reddiderunt aliqui Novatores Sæc. XVI. qui propterea Anabaptistæ dicti sunt, quia baptismum pueris datum iisdem adultis jam factis iterum conferebant (*a*). Quam perniciosus sit hic error, facile appetat ex his, quæ cap. super. di-

xi-

cete, eorumque perduelles duces variis suppliciis de medio tollere. Multi erant eorum errores, non solum contra Ecclesiæ doctrinam, sed etiam contra debitam Principiis, & Magistratibus obedientiam, quos recenset Nat. Alexander in *Hist. Eccl.* Sæc. XVI. cap. 2. art. 11. Sed quantum ad rem nostram, obsoletam jam, & vetustate sepultam anabaptismi hæresim suscitabant, docentes, baptismum infantibus collatum es-

(a) Ut innimus Tom. I. e Lutheranorum secta prodierunt Anabaptistæ, duce Pelargo, seu Nic. Storckio anno 1521. cui postea se conjunxerunt Mart. Cellarius, Thomas Munzerus, Marcus Stubner, aliique fanatici, & turbulentissimi homines, qui totam penne Germaniam, Bataviam, Helvetiam, & potissimum Westphalianam cœdibus, rapinis, omnisque generis malis repleverunt, ut necesse fuerit eosdem armis coer-

ximus de summa baptismi ad salutem æternam necessitate. Quamobrem ad eum convellendum omnis danda est opera. Sit itaque

PROPOSITIO.

Pueri ante usum rationis possunt, & debent baptizari.

247. Quanquam in sacris litteris nullum sit expressum mandatum de pueris baptizandis, cum tamē eadem sacræ litteræ nos doceant, parvulos indigere baptismū ad peccatum originale delendū, consequenter videtur, eos etiam baptizari oportere. Ita enim ratiocinatur S. Thomas 5. P. quæst. 68. art. 9.: „Sicut dicit Apostolus Rom. „V. 17., si unius delicto mors regnabit per unum, sicilicet per Adam, multo magis abundantiam gratiæ, & donationis, & justitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Christum. Pueri autem ex peccato Adæ peccatum originale contrahunt..... unde multo magis pueri possunt per Christum gratiam accipere, ut regnent in vita æterna. Ipse autem Dominus dicit Jo. III. 5., quod nisi quis renatus fuerit, &c. Unde necessarium fuit, parvulos baptizari, ut sicut per Adam damnationem incurserunt nascendo, ita per Christum salutem consequuntur renascendo”.

248. Præterea, ut bene observat Catechismus Romanus P. II. cap. 2. §. 52., credendum est, noluisse Christum Dominum baptismi Sacramentum, & gratiam pueris denegari, de quibus dicebat Matth. XIX. 14. *Sinite parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire; talium est enim regnum cœlorum:* quos comiter amplexabatur, super quos manus imponebat, & quos benedicebat, Marci X. 16. *Et complexus eos (parvulos), & imponens manus super illos, benedicebat eos.*

se irritum, unde eos, semel ac adultam attigissent ætatem, rehaptizant. Cum priinis istis scelestissimis Anabaptistarum antesignanis vario mortis genere sublati, deleri non potuit eorundem pestifera secta; que tamen brevi in multis sectiones subdivisa fuit, quarum plane 14. aliqui numerant, diversis nominibus nuncupatas. Precipua dicta est *Mennonitarum* a Mennone Simonis apostata infami, qui anno 1536. Anabaptistarum principem se fecit, & totam Frisiae percurrent, deinde Hollandiam, Gheldriam, & usque in Livonia in penetrans magnum proselytarum numerum collegit; & cum ab inimici snorum prædecessorum feroci recessisset, potuit facile suos errores impune propagare, ac vitam tranquille finire, iis nempe temporibus, quibus, excusso Ecclesiæ Catholice jugo, amplissima omnibus novitatis porta aperta erat. Hujus sectæ historiam dedit Hermannus Schyn in 8. Amstelod. 1729., & postea pleniorē edidit *Deductionem historiæ Mennonitarum*; cui tamen plena fides habenda non est, cum ipse fuerit unus ex insignioribus hujus sectæ Doctori-Lus. Sic fidei non meretur, quando cap. 11. sua De-

249. Neque audiendi sunt morosi quidam cavaratores, qui primo, ex quo Christus dixerit, *sinite parvulos venire ad me*, argumentantur cum Tertulliano, eos jam grandiusculos fuisse, ut per se ambulare jani possent. Deinde observandum dicunt, Christum eos quidem comiter amplexatum fuisse, non autem baptizasse.

250. Resp. enim ad *primum*, Evangelistas ea voce uti, qua parvuli ante usum rationis significari solent. Marcus enim eos vocat *πατέλλας*, & Lucas *βιόπος*; venire autem ad Christum non debet intelligi de corporali, sed de spirituali accessu, pro quo Ecclesia illis *acommodat aliorum pedes*, ut loquitur S. Augustinus Serin. CLXXVI. scilicet fidem offerentium. Hinc etiam ibidem dicitur, hos pueros fuisse Christo oblatos, vel ad eum allatos. Alterum etiam leve est. Nondum enim tunc lata, & promulgata erat generalis illa baptismi lex, & pueri illi erant jam per Circumcisitionem a noxa originali purgati; quod de nostris infantibus modo dici nequit.

251. Deinde cum legimus 1. Corinth. I. 16. totam Stephanæ domum a Paulo baptizatam esse, satis probabile est, pueros etiam in ea fuisse salutari fonte ablatos. Neque obstat, quod idem Paulus cap. XVI. 15. de domo Stephanæ non nominat nisi Fortunatum, & Achaicum, qui ordinaverunt seipso in ministerium sanctorum. Nihil enim impedit, quod præter istos duos jam adulotos, alii non fuerint parvuli baptizati.

252. Legimus pariter Act. XVI. 15., baptizatam a Paulo Lydam, & domum ejus; & vers. 35. fuisse ab eodem Paulo baptizatum custodem carceris, & omnem domum ejus. Non verisimile per se est, in istis familiis, quas Paulum baptizasse Scriptura memorat, fuisse aliquos pueros, vel puerulas, nondum rationis compotes? Non contendimus quidem, hæc sacrarum Scripturarum oracula esse omnino invicta; sed integrum plane demonstracionem

neum

ductionis scribit, anabaptismum plane exolevisse, & neminem juxta mandatum Christi baptizatum apud ipsos rehaptizari. Dolose id dictum est ad fucum faciendum: pronun est enim ipsis dicere, pueros non esse baptizatos juxta mandatum Christi, quia, ut ipsi arbitrantur, Christus mandavit, homines de fide Christiana doceri, antequam baptizentur. Impius etiam Mich. Servetus infantes baptizari posse negavit in opusculo *De regeneratione multis frivilis fulilibusque argumentis*; quem acerrime confutavit implacabilis ejus hostis Calvinus.

Sociniani baptismum parvulis collatum profane irrident. *Infantes*, inquit Sinclius contra Franzium pag. 321., *recentes natos discipulos Christi fieri, tam est credibile, quam psitacos, & reliquæ aves.* Slichtingius autem de Trinitate contra Meisnerum pag. 847. *pædobiaptismum vocat errorem gravem, presertim si ad salutem necessarius statuatur.* Arminiani hac etiam in parte Socinianos sequuntur, ut videri potest apud Sim. Episcopium, Steph. Curcellæum, & potissimum apud Lümborchium Lib. V. Theol. Christ. cap. 68.

nem facit non minus antiqua, & universalis, quam
pius Ecclesiae conuenit baptizandi parvulos, quae
dum nisi ab Apostolis descendere potest (a).

255. Hanc traditionem baptizandi infantes apostolicam esse testatur S. Augustinus Lib. X. *De Genesi ad litteram* cap. 25. T. III.; & Serm. CLXXVI. *De verbis Apostoli* T. V. de parvulis loquens, qui ad Ecclesiam portantur, ut alio pro eis considente salventur, nempe per baptismum. *Hoc*, inquit, *Ecclesia semper habuit, semper tenuit, hoc a majorum fide percepit, hoc usque in finem perseveranter custodit*. Et multo ante Augustinum Origenes Lib. V. in epist. ad Rom. cap. 6. *Ecclesia, inquit, ab Apostolis tra litio nem suscepit, etiam parvulis baptismum dari*.

254. Porro facile esset veterum Patrum testimonia coacervare, quibus vetustissima haec consuetudo parvulos baptizandi confirmatur, sed illustriora tantum dabinus. S. Irenaeus, qui extremo primo saeculo natus creditur, sicutque Polycarpi, qui Apostolum Joannem audivit, discipulus, Lib. II. *adv. Haer.* cap. 59. *Christus, inquit, omnes venit per seipsum salvare: omnes, inquam, qui per eum renescuntur in Deum, infantes, & parvulos, & pueros, & juvenes, & seniores*.

255. S. Cyprianus medio saeculo III. Concilium habuit Carthaginense, in quo Fidi Episcopi Africani opinionem rejecit, putantis, infantes non nisi octava post nativitatem die juxta legem Circumcisitionis baptizari oportere. Porro, ajebat suo, & collegarum nomine, si etiam gravissimis delictoribus, & in Deum multum ante peccantibus, quoniam postea crediderint, remissio peccatorum datur, & a baptismō, atque a gratia nemo prohibetur,

quanto magis prohiberi non debet infans, qui recentis natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antequam prima nativitate contraxit? Vid. ejus epist. ad Fidum LIX., vel LXIV., & S. Augustinus. qui hujus Synodi 66. Episcoporum definitio refert Lib. IV. ad Bonifacium cap. 8. T. X.; tum epist. CLXVI. no. 25., ubi dicit, a S. Cypriano non fuisse novum decretum conditum, sed Ecclesie fidem firmissimam servatam. Haec satis sint ad ostendendam apostolicam, & universalim consuetudinem Ecclesiae baptizandi infantes (b).

256. His, aliisque sacrae antiquitatis firmissimis monumentis innixi Patres Tridentini Sess. VII. can. 15. ita sapienter decreverunt: „Si quis dixerit, „parvulos, eo quod actum credendi non habent, „suscepto baptismō inter fideles computandos non „esse, ac propterea cum ad annos discretionis per-„ venerint, esse rebaptizandos; aut praestare omitti „eorum baptismā, quam eos non actu proprio „credentes baptizari in sola fide Ecclesię, ana-„thema sit“. Quod antea fuerat in nonnullis Conciliis, ac Rom. Pontificum Decretalibus constitutum. Can. anteri 14. ita nova quædam, & temeraria sententia damnatur: „Si quis dixerit, hu-„jusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, „interrogandos esse, an ratum habere velint, quod „patrini eorum nomine, dum baptizarentur, pol-„liciti sunt: & ubi se nolle responderint, suo es-„se arbitrio relinquendos; nec alia interim pœ-„na ad christianam vitam cogendos, nisi ut ab „Eucharistię, aliorumque Sacramentorum perce-„ptione arceantur, donec resipiscant, anathema „sit (c)“.

257.

cap. 27. Lib. I. *De Civit. Dei*; quam adnotationem utpote tanto viro indignam suppresserunt Lovanienses in sua Edit. Opp. S. Augustini.

(c) Hoc canone perstricta videtur Erasini temeritas, qui in Praefat. Paraphrasis in Matth. Tom. VII. ita scripsit: „Quin & illud mihi videtur ad christianam pie-„tatem non inediocriter conducturum, si pueri bapti-„zati, quoniam jam ad pubertatem pervenerint, jubear-„tur hujusmodi concionibus adesse, in quibus illis dilucide declaretur, quid in se continat professio „baptismi. Hactenus bene. Sed vult postea, ut in-„terrogentur, ratum ne habeant, quod susceptores il-„lorum nomine polliciti sunt in baptismō. Si respon-„deant, se ratum habere, tum publice renovetur ei „professio, &c. Quod si id ratum habere nolint, tunc „dicit, omnia tentanda esse, ne quis resiliat a prima „fide. Quod si non potest obtineri, fortassis expediet, „illum non cogi, sed suo relinquere animo, donec re-„sipiscat: nec aliam interim vocari posse, nisi ut „ab Eucharistia sumenda reliquisque Sacramentis ar-„ceatur“. Inepit prorsus ratiocinatur Erasmus; quasi vero Christianam religionem profiteri, vel non profi-teri res sit indifferens, & non potius res ad saltem omnino necessaria, ad quam proinde possunt parentes suos filios obligare, etiam antequam usum rationis con-sequantur, ut a pueritia nutriti in his, que sunt Christiane vita, firmius in ea perseverent, ut ait S. Thomas in hoc art. 9.

257. Obj. primo. Nullibi in sacris litteris aper-te dicitur, baptizandos esse infantes; ergo &c.

258. Resp., hoc argumento Anabaptistas efficaciter pugnare contra Protestantes, qui nulla alia admittere volunt dogmata, quam quæ in sacris litteris perspicue, & aperte continentur; non autem contra nos, qui aliam firmissimam agnoscimus fidei morumque regulam, nempe universalem, & constantem Ecclesiæ traditionem.

259. Inst. primo. Sacrae litteræ aperte excludunt pueros a Sacramento baptismi. Nam clara sunt Christi verba Matth. ult., & Marci ult. præcipiens, ut primo doceantur Gentes, ac postea baptizentur; atque dicentis, nonnisi eos salvandos esse, qui crediderint, & baptizati fuerint. Cum ergo infantes doctrine, ac fidei incapaces sint, etiam baptizimi incapaces censeri debent. Accedunt verba B. Petri Act. II. 28. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum; quæ nomini ad adultos pertinere possunt.*

260. Resp., citata in objectione verba spectare quidem adultos, ad quos mittebantur Apostoli, & qui doctrinæ fidei, ac pœnitentiæ capaces sunt; non tamen excludere infantes, quos etiam baptizandos esse ex aliis Scripturæ locis, potissimum vero ex vetustissima, generalique Ecclesiæ consuetudine demonstratum est. Doctrina autem, & fides in baptismio requisite supplentur ab Ecclesia, in cuius utero infantes regenerantur. Pœnitentia vero est de peccatis actualibus, quorum infantes rei non sunt; non de peccato originali, quod naturali generatione ex Adamo contrahimus, & quod pœnitentia non deletur.

261. Inst. secundo. Baptismus vocatur *Sacramentum fidei* a S. Augustino epist. XCVIII., fides autem, ut inquit ibid. S. Doctor, *in creditum voluntate consistit*. Rursus, ad Sacramentum rite suscipiendum requiritur intentio, quæ in pueris rationis usu carentibus esse nequit.

262. Respondet S. Thomas 5. l. q. 68. art. 9. ad 1., hæc omnia in pueris suppleri per fidem, & intentionem parentum, aut saltem Ecclesiæ, in cuius nomine baptizantur: „ Regeneratio spiritua-„ lis, inquit, quæ fit per baptismum, est quo-„ dammodo similis nativitati carnali quantum ad „ hoc, quod sicut pueri in maternis uteris con-„ stituti, non per seipso nutrimentum accipiunt, „ sed ex nutrimento matris sustentantur; ita etiam „ pueri nondum habentes usum rationis, quasi in „ utero matris Ecclesiæ constituti, non per sei-„ psos, sed per actum Ecclesiæ salutem suscipiunt.

(a) Ex quo Lutherani, & Calvinistæ soli fidei actualli justificationem tribuendam docuerint, nata dicitur Anabaptistarum secta, quæ inde concludebat, baptizari non posse infantes, qui fidei actualis capaces non sunt. Ut huic malo occurreret Calvinus, somniavit, infantes exigua quadam scintilla fidei irradiari. V. sup. Diss. II. n. 348. Solebat etiam ab hac difficultate se liberare confugiens ad opera Dei, quæ nostro captui non subjacent.

, Unde Augustinus Lib. I. *De peccat. meritis, & remiss.* cap. 25. *Mater Ecclesia maternum os parvulis præbet, ut sacris mysteriis imbuantur; quia nondum possunt corde proprio credere ad justitiam, nec ore proprio confiteri ad salutem.* Et cap. 19. *Si autem propterea recte fideles vocantur, quoniam fidem per verba gestantium quodammodo profertur, cur etiam pœnitentes non habeantur, cum per eorumdem verba gestantium, diabolο, & huic sæculo abrenuntiare monstrentur?* Et eadem ratione possunt dici intendentis, non per actum propriæ intentionis, cum ipsi quandoque transtuluntur, & plorent, sed per actum eorum, a quibus offeruntur”.

263. Inst. tertio. Utcumque hæc dici possunt de filiis fidelium, non tamen de filiis infidelium; voluntas enim eorumdem parentum contraria est.

264. Respondet Angelicus ibid. ad 2., non impedi pediri eorum salutem, si parentes sint infideles quia sicut August. dicit epist. XCVIII. ad Bonifacium, offeruntur parvuli ad percipiendam spirituali gratiam, non tam ab eis, quorum gestantur manibus (quamvis & ab ipsis, si & ipsi boni fideles sunt) quam ab universa societate sanctorum, atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet, quod offeruntur, & quorum sancta, atque individua charitate ad communicationem Sancti Spiritus adjunguntur. Infidelitas autem proprietum parentum, etiamsi eos post baptismum Daemoniorum sacrificiis imbuere coentur, pueris non nocet... Fides autem unius, immo totius Ecclesiæ parvulo prodest per operationem Spiritus sancti, qui unit Ecclesiam, & bona unius alteri communicat”.

265. Inst. quarto. Fides est ad salutem omnino necessaria, dicente Christo Jo. III. 14. seq. *Sicut Moyses exaltavit serpem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.... Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit, jam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei.* Et Paulus Hebr. XI. 6. *Sine fide impossibile est placere Deo.* Et nihil frequentius apud istum Apostolum, quam homines justificari per fidem.

266. Resp. hæc omnia vera esse, ac propterea nec infantes salvari sine fide, sed non fide propria actuali, cuius incapaces sunt (a), verum fide Ecclesiæ, quæ ipsis communicatur. Hæc est

so-

Lutherus quoque, ut Card. Bellarinius Lib. I. *De baptismo* cap. 10. ex quibusdam ejusdem testimoniiis infert, aliquam fidem actuali in pueris baptizatis admittebat, sed ab hac Magistri absurditate ejus assecle recesserunt, adeo ut Campegius Vitringa Lib. II. *Observat. Sacr.* cap. 6. §. 24. asserere non dubitaverit, illam sententiam sibi semper tam visam esse ineptam, ut nulla magis, & affert Petri Cunei effatum Lib. III. *De Rep.*

solidissima Doctoris Angelici doctrina, qui 5. P. qu. 69. art. 6. postquam docuisset, pueris in baptismo infundi gratiam, & virtutes, objicit sibi, hæc non posse infundi sine fide, quæ in illis pueris non est. Respondet autem ad 3. allegans auctoritate S. Augustini Serin. X. *De verbis Apostoli*, nunc CLXXVI. dicentis de parvulis: *Accommodat illi mater Ecclesia aliorum peles, ut veniant, aliorum cor, ut credant, aliorum linguam, ut fateantur.* „Et ita, inquit Angelicus, „pueri credunt, non per actum proprium, sed „per fidem Ecclesiæ, quæ eis communicatur; & „hiujus fidei virtute conseruntur eis gratia, & virtutes”; inter quas est etiam fides habitualis, quemadmodum idem S. Doctor probaverat in corpore articuli.

267. His addi meretur alterum S. Augustini testimonium ex Serin. CCXCIV. olim XIV. *de Verb. Apost.*, ubi postquam dixisset, neminem dubitare, baptizandos esse parvulos, cap. 15. ita interrogat Pelagianum, contra quem disputat: „Ubi ponis parvulos baptizatos? Profecto in numero credentium; nam ideo & consuetudine Ecclesiæ antiqua, canonica, fundatissima, parvuli baptizati fideles vocantur. Et si de his quærimus, iste infans Christianus est? Respondet, Christianus. Catechumenus, an fidelis? Fidelis; utique a fide, a credendo. Inter credentes igitur baptizatos parvulos numerabis; nec judicare ullo modo aliter audehis, si non vis esse apertus haereticus (a)“.

268. Inst. quinto. Parvulis obesse non potest parentum infidelitas, si diabolo sacrificiis sacrilegis iminolentur: ergo nec iis prodesse potest parentum fides, dum baptizantur.

269. Reg. neg. cons.; quia ut inquit S. Augustinus epist. XC VIII. ad Bonifacium, non sic communicatur culpa per alterius voluntatem, quemadmodum communicatur gratia per sancti Spiritus unitatem. Ceteram tota ratio, ob quam dicimus, fidem offerentium, aut Ecclesiæ infantibus prodesse, ab ipsa baptismi institutione desumpta est, qua Christus voluit per baptismum in-

santibus quoque providere, etiamsi non possint propria voluntate credere. Unde has omnes Anabaptistarum argutias breviter possimus retundere illis Augustini verbis Lib. I. *De peccat. meritis, & remis*, cap. 27.: *In infantibus credere est baptizari, non credere autem non baptizari.* Quamobrem merito Synodus Trident., ut sup. n. 256. observavimus, eos damnavit, qui dixerint, parvulos, eo quod actum credendi non habent, suscepto baptismate inter fideles computandos non esse.

270. Interea opportunum ducimus, hic monere, eum dicitur, parvulis prodesse alienam fidei in susceptione baptismi, sermonem esse tantum de fide actuali, non autem de habituali. Ita ut enim ipsis infundi una cum gratia sanctificante, & virtutibus, certissimum est, & a Clemente V. in Concilio Viennensi anno 1311. definitum. Audiatut Angelicus Praeceptor 5. P. q. 69. art. 6. ubi postquam refutavit illorum opinionem, quod pueris in baptismo non dantur gratia, & virtutes, sed imprimitur eis character Christi, cuius vi, ac efficacia, cum ad perfectam ætatem venerint, consequuntur gratiam, & virtutes: ita subit: „Causa autem erroris fuit, quia nescierunt distinguere inter habitum, & actum: & sic videntes pueros inhabiles ad actus virtutum, crediderunt, eos post baptismum nullatenus virtutem habere. Sed ista impotentia operandi non accidit pueris ex defectu habituum, sed ex impedimento corporali; sicuti etiam dormientes, quamvis habeant habitus virtutum, impediuntur tamen ab actibus propter somnum“.

271. Inst. sexto. In prima epist. Petri III. 21. dicitur: *Salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio in Deum.* Sed pueri non possunt interrogare scipios, nec ab aliis interrogari: ergo &c.

272. Resp. S. Thomas 5. P. q. 68. art. 9. ad 5. „quod sicut puer, cum baptizatur, non per se ipsum, sed per alios credit, ita non per se ipsum, sed per alios interrogatur; & interrogati confitentur fidem Ecclesiæ in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei Sacramen-,, tum.

„est, aut si potest, occultum est? Et quæ sequuntur similia. Quibus molestis interrogationibus respondebat S. Doctor Epist. XC VIII. recte parentes assere infantem credere, quia nihil est aliud credere, quam fidem habere: ac per hoc, cum respondeatur, parvulum credere, qui fidei nondum habet affectum, respondetur, fidei habere, propter fidei Sacramentum... Itaque parvulum etsi nondum fides illa, quæ in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei Sacramentum fidem facit. Nam sicut credere respondetur, ita etiam fidelis vocatur, non rem ipsa mente annundo, sed ipsius rei Sacramentum percipiendo. Et tandem concludit, hanc responsum, quantum attinet ad minus capaces, & contentiosos, non satis esse; quantum autem ad pacatos, & intelligentes, plus forte, quam satis“.

Hebr. cap. 9., hoc tam esse fatum, ut flagris castigari dignum sit. Valde tamen isti laborant, ut justificationem puerorum cum falso suo principio de fide justificante concilient, ut videtur sup. loco citato.

(a) Bonifacius Episcopus hanc difficultatem proposuerat S. Augustino, aliis verbis, quæ admodum placent Anabaptistis, inquiens: „Si constituam ante te parvulum, & interrogem, utrum enim creverit, futurus sit castus, vel fur non sit futurus, sine dubio responderebis: nescio: & utrum in eadem parvulus aetate constitutus cogitet aliquid boni, vel mali, dices: nescio. Si itaque de moribus ejus futurus nihil audies certi promittere, & de ejus presenti cognitione, quod est illud, quod quando ad baptismum offeruntur, pro eis parentes, tanquam fidedictores, respondent, & dicunt, illos facere, quod aetas cogitare non pot-

„tum. Conscientiam autem bonam consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu per gratiam sanctificantein".

273. Obj. secundo nonnulla veterum testimonia, quibus paedobaptismus improbatur. Primo Concilium Neo-Cæsariense can. 6. decrevit, baptizata in matre, non censeri baptizatam etiam prolem, quam gestat in utero, quia proprium cujusque institutum, & propositum in confessione ostendi debet; eademque ratio assertur in jure Canon. Dist. IV. De consecrat. his verbis: *Nihil participat in hoc mater infantis, qui nascitur; propterea quod uniuscujusque propria voluntas in confessione monstratur: hæc autem ratio probat, pueros, quem proprium institutum, propositum, & voluntas ostendi non potest, baptizari non posse.* Secundo Tertullianus *De baptismo* cap. 18. explicans ea Christi verba de pueris: *Nolite illos prohibere ad me venire: Veniant ergo, inquit, dum adolescenti, veniant dum discunt, dum quo ventiant, docentur, fiant Christiani, dum Christum nosse potuerint. Quid festinat innocens cetas ad remissionem peccatorum? Cautius agetur in secularibus, ut cui substantia terrena non creditur, divina credatur.* Norint petere salutem &c. Tertio S. Gregorius Nazianzenus Orat. XL. in S. Lavacrum optabat, saltem triennium expectari; nam ea ætate pueri & mysticas res audire, & respondere possunt. Quarto S. Hieronymus Comment. in Matthæum, Non potest fieri, inquit, ut corpus baptismi recipiat Sacramentum, nisi ante anima fidei receperit veritatem. Demum Christus Dominus, Salvator, & Magister noster suo exemplo nos docuit, adultam expectandam esse ætatem ad baptismum suscipiendum.

274. Resp., si Patrum auctoritate finienda sit hæc controversia, eorumdem doctrina, & perpetua consuetudine esse Anabaptistas apertissime condemnatos, ut supra ostensum est.

275. Concilium Neo-Cæsariense recte statuit, baptizata in matre, non censeri baptizatam prolem, quam in utero gestat, non tantum propter rationem ibi allegatam, sed etiam quia ex Christi institutione baptismus nonnisi ex utero matris egressis administrari potest; unde qui nati corporaliter sunt, dicuntur renosci, & regenerari spiritualiter. Atque ex Ecclesiæ vetustissima praxi, prodest quidem infantibus natis fides parentum ad baptismum suscipiendum, non autem iis, qui in uteris maternis delitescent.

276. Tertullianus vero ex peculiari sua opinione cupiebat differri baptismum; interim tamen fatebatur, contrariam esse Ecclesiæ consuetudinem, quam immunitandam esse immerito contendebat (a).

277. S. Gregorius Nazianzenus eadem Orat. n.

(a) Jac. Pamphilus putavit, verba Tertulliani esse intelligenda tantummodo de filiis infidelium, non facile baptizandis propter periculum, ne postea a parentibus pervertantur.

17. baptismum omni ætati etiam infantili necessarium esse docet, inquiens: *Infans tibi est. Ne occasionem improbitas arripiat, ab infantia sanctificetur: ἐν βρέφους αγιασθώ;* ab ipsis unguisculis Spiritui consecretur. Et n. 28. pueros baptizandos esse docet, si quod periculum urgeat; praesertim enim absque sensu sanctificari, quam sine sigillo, & initiatione abscedere; cuius doctrinæ rationem petit a circumcisione die octavo peragè solita. Post autem suam opinionem ita proponit: *De reliquis ita censeo, ut triennio expectato, aut aliquanto breviori, vel longiori temporis spatio hoc Sacramentum percipient. Quam singularem hujus Patris opinionem Ecclesia minime amplexata est; quia exiguae illi utilitati, quam ex dilatione baptismi proponebat Nazianzenus, multa opponebantur incommoda.*

278. S. Hieronymus manifeste loquitur de Gentilibus adultis, qui indubie prius catechumeni fieri debent, & de fide Christiana apprime doceri, antequam salutari lavacro regenerentur. De infantibus aliter sentit, quos statim baptizandos esse in Dial. III. contra Pelagianos apertissime docet.

279. Exemplum Christi multis de causis refellit laud. mox S. Gregorius Nazianzenus n. 29., atque ostendit, multa egisse Christum, in quibus noluit nos ipsum imitari: ut cum per quadraginta dies ab omni cibo abstinuit; cum in cœnaculo, & post cœnam Paschalis mysterium discipulis tradidit; nos tamen illud in templis, & jejunii sumimus. Quid igitur mirum, concludit, *eum, quamvis salutis nostræ causa baptismum suscepit, temporis tam ratione a nobis differre?* Vid. S. Thomas 3. P. q. 59. art. 5. ad 1.

280. Ob. tertio ex ratione. Primo Infantes incapaces fidei, sunt infideles; sed infidelibus datus non est baptismus; ergo &c. Secundo Parvulis non confertur Eucharistia, non obstante illa Christi communione Joan. VI. *Nisi manducaveritis, &c.* ergo neque conferri debet baptismus, non obstante simili illa Christi communione Jo. III. Nisi quis renatus fuerit &c. Tertio si unus dandi parvulis Eucharistiam iandiu obsolevit, cur etiam aboleri non potuit paedobaptismus, licet ejus unus fuerit antiquissimus? Quarto Sacraenta sunt ordinata ad commemorationem Christi passionem, ex qua trahunt suam efficaciam; hæc aut commemoratione in baptismo parvolorum locum non habet. Quinto Infantes possunt quidem aqua tungi, quæ externa tantummodo est Sacraenti pars, non tamen interna animæ ablutione, quæ sine voluntate haberri nequit. Apostolus autem Hebr. X. 22. utrumque postulat, dicens: *Aspersi corda a conscientia mala, & abluti corpus aqua mundi* (b).

281. Sed hæc, aliæque similes difficultates nullius

(b) Cardinalis Bellarmiñns Lib. I. *De baptismo* cap. 10. proponit triginta sex similia argumenta ab Anabaptistis objecta. Calvinus etiam Lib. IV. *Instit. cap. 16.* ex solo Mich. Serveto viginti difficultates sibi objicit,

lius plane momenti sunt. Et *prima* dissolvitur, observando, infantes dici posse infideles negative, quia nihil audierunt, nec audire possunt de fide; non autem positive, quasi fidei resistant. Fiant postea fideles, recipiendo baptismum, ut supra cum S. Augustino n. 266. explicatum est.

282. *Secunda* jam supra n. 212. cum S. Thomas diluta fuit, ostendendo illa verba, *Nisi manducaveritis*, esse intelligenda spiritualiter de gratia sanctificante, quia omnibus ad salutem est necessaria; vel si accipiantur de ipso Eucharistiae Sacramento, esse ad solos adulti referenda.

283. Ad III. dico, usum porrigendi parvulis cibum Eucharisticum ideo obsoleuisse, quia Ecclesia a Spiritu sancto edocta scivit, illum non esse necessarium: sed aboleri non potest baptismus parvulorum, quia sine illo salutem obtinere non possunt (a).

284. *Quarta* objectio falso nititur fundamento, quasi baptisma puerorum sit diversum a baptismate adultorum, cum sit unum, idemque Sacramentum, quo commemoratur Christi passio, mors, & resurrectio; & parvuli non minus quam adulti dieuntur, & sunt re ipsa in Christi morte baptizati, & conseputi cum illo per baptismum in mortem, ut inquit Apostolus Rom. VI. 4.

285. Postrema difficultas jam saepius sublata est, quando innixi universali, ac perpetua traditione Ecclesiæ ostendimus fidei, voluntati, & intentioni puerorum supplere fidem, voluntatem, atque intentionem offertium; unde & ipsi parvuli dici possunt aspersi corda a conscientia mala, & abluti corpus aqua mundi. Quanquam Apostolus eo loci adultos alloquatur, qui debent accedere ad Christum *cum vero corde in plenitudine fidei*.

Quæres primo, utrum pueri Iudeorum, vel aliorum infidelium, invitis eorum parentibus, baptizandi sint?

286. S. Thomas 5. P. quæst. 68. art. 10. ita respondet: „Pueri infideli filii aut habent usum rationis, aut non habent. Si autem habent, jam quantum ad ea, quæ sunt juris divini, vel naturalis, incipiunt suæ potestatis esse: & ideo propria voluntate, invitis parentibus, possunt baptismum suscipere, sicut, & matrimonium contrahere. Et ideo tales licete moneri possunt, & induci ad suscipiendum baptismum.”

287. „Si vero nondum habent usum liberi arbitrii, secundum jus naturale sunt sub cura pa-

& diluere conatur, quanquam aliquanto parum feliciter, cum falsis suis principiis pertinaciter inhæreat; que, ut saepius diximus, cum paedobaptismo conciliari non possunt.

(a) Synodus Trid. Sess. XXI. cap. 4. postquam statuit: „parvulos usu rationis carentes nulla obligari, necessitate ad Sacramentalem Eucharistie communionem, hæc subdit: Neque ideo tanDEM dannanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis a liquando servavit. Ut enim sanctissimi illi patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione

rentum, quamdiu ipsi sibi providere non possunt. Unde etiam & de pueris antiquorum dicitur, quod salvabantur in fide parentum. Et ideo contra iustitiam naturalem esset, si tales pueris invitis parentibus baptizarentur: sicuti etiam si aliquis habens usum rationis baptizaretur invitus. Esset etiam periculosum taliter filios infidelium baptizare, quia de facili ad infidelitatem rediret propter naturalem affectionem ad parentes. Et ideo non habet hoc Ecclesiæ consuetudo, quod filii infidelium invitis parentibus baptizentur.”

288. Idem antea docuerat Angelicus 2. 2. qu. 10. art. 12. præcipue iunxit Ecclesiæ consuetudini, inquiens: „Maximam habet auctoritatem Ecclesiæ consuetudo, quæ semper est in omnibus æmula; quia ipsa doctrina catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritate habet, unde magis standum est auctoritati Ecclesiæ, quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris. Hoc autem Ecclesiæ usus nunquam habuit, quod Iudeorum filii (atque idem est de filiis gentilium) invitis parentibus baptizarentur; quamvis fuerint retroactis temporibus multi Catholicæ Principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt sanctissimi Episcopi, ut Sylvester Constantino, & Ambrosius Theodosio, qui nullo molo præternissent ab eis impetrare, si hoc esset consonum rationi. Et ideo periculosum videtur, hanc assertiōnem de novo inducere, ut præter consuetudinem in Ecclesia hactenus observatam, Iudeorum filii invitis parentibus baptizentur. Atque huic Magistri nostri sententiæ suffragantur omnes pene Theologi, quorum plurima nomina collegit Card. Sanctorius in Rituali Sacramentorum pag. 206. & seq. Immo teste Card. Albizi *De ipoconstanza in file* cap. 11. n. 52. S. Thomæ sententia in tribunalibus prævalet. Dixi pene omnes Theologi: refregantur enim Scotistæ una cum magistro suo, & paucis aliis; quos damnare non debuisset Synodus Pistoriensis, tanquam Ecclesiæ inobedientes, dum Sess. IV. n. 11. generaliter pronunciat, Ecclesiam omnino setare baptismum pueris Iudeorum, & infidelium sine parentum consensu conferre. Nullum enim, quod sciām, hactenus proridit hac de re Ecclesiæ decretum (b).

289. Omnes insuper consentiunt, aliquando licere pueros infidelium sine parentum consensu baptizare. Nat. Alexander in *Theol. dogmatica*, & mo-

„habuerunt, ita certe eos nulli salutis necessitate id fecisse, sine controversia credendum est.

(b) Contra hanc suam, & communem sententiam nonnulla objicit S. Thomas in locis laud, quæ facile doluit. Alia multa, & subtilia postea addiderunt aucti Scotistæ, quibus haec in parte adhædere videtur Eustis in IV. Dist. VI. §. 2. Jo. Launois occasione accepta famosæ illius, & iurisperie disputationis, quam habuit enim P. Jo. Nicolai de plenario Concilio, in quo error rebaptizantium proscripsis fuit, demonstrare conatus est, eamdem non fuisse claram in omniibus Eccle-

moralib[us] Lib. II. cap. 7. septem proponit regulas, seu exceptiones, in quibus pueri infidelium invitatis parentibus baptizari possunt. Alii alias addunt; sed legendus imprimis sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. in epistola *De baptismō Iudeorum* inserta Tom. II. Bullarii num. 28., ubi postquam doctrinam S. Thomae approbat, aliquos casus *practicos* proponit, in quibus servanda, vel non servanda est regula, quae prohibet infantes Hebreorum invitatis parentibus baptizari.

Quæres secundo, an baptismus collatus pueris infidelium invitatis parentibus sit validus?

290. Resp., esse validum ex communi utriusque Scholæ Thomisticæ, & Scotisticæ, immo aliorum etiam Theologorum consensu, uno ferme dissentiente Durando in IV. *Sentent. Dist. IV. quæst. 7. art. 15.*, Benedictus XIV. in epist. sup. laud. aliquas in hanc rem afferit decisiones Congregationis S. Officii, quibus acriter quidem reprehenduntur, qui Hebreorum filios invitatis, vel insciis eorum parentibus baptizare ausi sunt; interim tamen baptisimus collatus ut validus probatus fuit, ac decretum, ut illi pueri a suis parentibus sejuncti apud Christianos educarentur. Bonifacius autem VIII. in cap. *Contra de haereticis* in VI. decrevit, tales pueros sic baptizatos, si postquam adoleverint, ad superstitionem Judaicam redierint, esse tanquam haereticos puniendos.

Quæres tertio, utrum pueri in maternis uteris positi sint baptizandi?

291. Negat Angelicus 5. P. quæst. 68. art. 11., primo ex auctoritate S. Augustini, cuius est illud quasi axioma in epist. CCLXXVII. ad Dardanum, & alibi: *Nemo renascitur, nisi primo nascatur*; sed per baptismum homines dicuntur renasci, juxta illud Jo. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit* &c.

292. Deinde addit hanc validissimam rationem: „ De necessitate baptismi est, quod corpus baptizandi aliquo modo aqua abluitur, cum baptizandi sinus sit quedam ablutio. Corpus autem infantis, antequam nascatur ex utero, non potest aliquo modo ablui aqua, nisi forte dicatur, quod ablutio baptismalis, qua corpus matris lavatur, ad filium in ventre existentem perveniat. Sed hoc esse non potest; tum quia anima pueri, ad cuius sanctificationem ordinatur baptismus, distincta est ab anima matris: tum quia corpus pueri animati jam est formatum, & per consequens a corpore matris distinctum: & ideo baptismus, quo mater baptizatur, non redundat, in prolem in utero matris existentem”.

siis baptizandi Iudeos & infideles disciplinam, Tom. II. P. II. operum; & multa afferit exempla Principium, qui Iudeos, & infideles, ad suscipiendum baptismum, probante Ecclesia, coegerint. S. Thomas autem, & que ac Scotum reprehendere audet, quasi primus non nisi Gratiani decreto in hac controversia usus fuerit; Scotus vero, & ejus sectatores id totum volat. *cis ratio-*

293. Idem tamen Angelicus Doctor in resp. ad 4., exponens, quid factu opus sit, si aliqua pars pueri egrediatur ex utero matris, ut contigit in parti Thamar Gen. XXXVIII. 27., inquit: „Expectanda est totalis egressio pueri ex utero ad baptismum, nisi mors imminentia. Si tamen primo caput egrediatur, in quo fundantur omnes sensus, debet baptizari, periculo imminentia, & non est postea rebaptizandus, si eum perfecte nasci contigerit. Et videtur idem faciendum, quæcumque alia pars egrediatur, periculo imminentia. Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vitæ ita consistit, sicuti in capite, videtur quibusdam, quod propter dubium, quacumque alia parte corporis abluta, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: si non es baptizatus, ego te baptizo”.

294. Hanc S. Thomæ doctrinam doctissimus Pontifex Lambertinus *De Synodo Diocesis*. Lib. VII. cap. 5. omnino comprobat, citans etiam Rituale Romanum tit. *de baptiz. parvulis*. Sed postea aliam proponit quæstionem, an reserato materni uteri ostio, quod puerperii initio contingit, valide baptizetur infans, cuius corpusculum, etsi nulla sui parte in lucem prodierit, aqua nihilominus, saltem per siphunculum, tingi possit. Alatis vero diversis Theologorum opinionibus, concludit, *tutius esse ultimum controversiæ judicium a Sede Apostolica expectare*; interim vero *ad Parochos perinere, obstetrices instruere*, ut cum casus evenerit, in quo infantem, nulla adhuc sui parte editum, mox decessurum prudenter timant, illum baptizent sub conditione, sub qua pariter erit iterum baptizandus, si periculum evadat, & foras prodeat. Vid. quæ diximus T. VI. P. I. Diss. V. in not. ad n. 531.

295. Commemoranda huic venit, non tamen probanda eorum opinio, qui cum Card. Cajetano Comment. in hunc art. S. Thomæ dixerunt, parvulos infidelium Christianorum, quibus per baptismum subveniri haud potest, non tantum ex privilegio Dei singulari, sed ex lege communi, & ordinaria salvari posse rotis, ac precibus parentum. Primus benignæ hujus opinionis auctor dicitur Jo. Gerson Academiæ Parisiensis Cancellarius in Serm. *De nativit. B. M. V.*; cui postea Gabr. Biel, aliquique pauci ex catholicis consenserunt. S. Pius V. hanc opinionem ex laud. Comment. expungi justit, Cajetano ipso minime invito, quia, ut notat Dom. Soto, eamdem sub correctione, & sine pertinacia proposuerat.

296. Neque huic opinioni ullo modo faveat S. Tho-

nibus, & argutiis definiterint. Sibi, ac suæ causæ non desuit Nicolajus, ac duas edidit Dissertationes anno 1668. *De Baptismi antiquo uso*, in quarum altera, quæ est *De Iudeis*, aut quibuscumque Infidelibus ad baptismum non cogendis, omnia a Launojo allata exemplarundite refellit, ostendens ea vel falso allegari, vel nunquam fuisse ab Ecclesia probata.

Thomas 5. P. quæst. 68. art. 11. ad 1., qui ex solo privilegio gratiæ infantes in utero sanctificari posse docet, inquit: „Pueri in maternis uteris existentes nondum prodierunt in lucem, ut cum aliis hominibus vitam ducant: unde non possunt subjici actioni humanæ, ut per eorum ministerium Sacraenta recipiant ad salutem; possunt tamen subjici operationi Dei, apud quem vivunt, ut quodam privilegio gratiæ sanctificationem consequantur, sicut patet de sanctificationis; in utero”.

Quæres quarto, utrum furiosi, & amentes debant baptizari?

297. S. Thoinas 5. P. quæst. 68. art. 12. quatuor distinguunt infelicium horum hominum genera. Nam primum quidam sunt a nativitate tales, nulla habentes lucida intervalla, in quibus proinde nullus est rationis usus, & tales baptizandos esse doceat, ut baptizantur pueri.

298. Alii vero sunt amentes, qui ex sana mente, quam habueront prius, in amentiam inciderunt; & tales sunt judicandi secundum voluntatem, quam habuerunt, dum sanæ mentis existent. Et ideo si tunc apparuit in eis voluntas suscipiendi baptismum, debet eis exhiberi in furia, & amentia constitutis, etiam si tunc actu contradicant; alioquin si nulla voluntas suscipiendi baptismum in eis apparuit, dum sanæ mentis essent, non sunt baptizandi.

299. Qui in amentia habent lucida intervalla, in quibus recta ratione uti possunt, si tunc baptizari voluerunt, baptizari possunt, & debent, etiam si in amentiam relabuntur, si tamen periculum mortis timeantur; alioquin melius est, ut tempus expectetur, in quo sint sanæ mentis, ut devotius suscipiant Sacramentum.

300. Quidem demum sunt, qui etsi non omnino sanæ mentis existant, ratione tamen adeo utuntur, ut possint de sua salute cogitare, & intelligere Sacraenti virtutem; & isti baptizari possunt, quia non sunt inviti. Ita iisdem fere verbis Angelicus.

301. Dormientes vero addit S. Doctor ad 3., non esse baptizandos, nisi periculum mortis immineat; tunc enim baptizari debent, si prius in eis voluntas apparuit suscipiendi baptismum.

Quæres quinto, an baptizandi sint sub conditione infantes recens nati, qui mortui videntur?

302. Resolutioni hujus quæstionis præmittenda est doctrina Pauli Zacciae Rom. celeberrimi olim Proto-Medici generalis totius Status Ecclesiastici Lib. IV. Quæstionum Medico-legalium Tit. I. quæst. 11. n. 39. seq., tres præcipue morbos esse, in quibus solet homo aliquando absque ullo sensu, & motu permanere, & mortuo similius apparere; hos esse apoplexiæ, syncopem, atque uteri suffocationem. Nonnulla postea refert exempla suffocatorum vel in aqua, vel laqueo, vel carbonum fumo, vel ex aliis causis, qui aliquando post duos, vel tres dies ad vitam redierunt. Jam vero infantes in utero matris ex suffocatione

aliquando moriuntur, vel strangulati per nervum umbilicalem, vel alio quodam infortunio suffocati; qui proinde quamvis mortui videantur, mortui tamen re ipsa non sunt.

303. In hujusmodi casibus si quod dubium emerget, consulendi sunt melice artis periti, tempus congruum expectandum, omniisque media adhibenda; & si aliqua probabilitas signa vitae adhuc superstis apparuerint, non dudit, quin pueri illi baptizandi sint, saltem sub conditione, si vivi sint.

Quæres sexto, quid agendum sit cum iis infantibus, qui certo mortui sunt, miraculose tamen ad intercessionem alicujus Sancti reviviscere creduntur.

304. Resp., minime dubitandum esse, talia miracula fieri posse, immo aliquando facta esse. Sufficiat auctoritas S. Augustini, qui Serm. CCCXXIV. exemplum affert cuiusdam mulieris, que infantem lactentem amisit, a illuc Catechumenum, & impleta affectu felicie tulit illum mortuum ad memoriam beati martyris Stephani, & cœpit ab illo exigere filium, & dicere Redde filium meum Ec. Hæc & talia cum precatetur lacrymis quodammodo non potentibus, sed ut dixi, exigentibus, revixit filius ejus Continuo tulli illud ad presbyteros, baptizatus est, sanctificatus est, unctus est, imposita est ei manus, completis omnibus Sacramentis, assumptus est.

305. Sed hujusmodi miracula trahi in exemplum non debent, ut inconsulto ab aliquibus factum esse refert Pontifex immortalis memoriae Benedictus XIV. De Syn. Diœces. Lib. VII. cap. 6.; scilicet in quibusdam locis consuevit, cadavera puerorum sine baptismate defunctorum collocari ante imagines quasdam prodigiis celebratas, & ibi si post multas piorum hominum preces contingit, aliquod vita signum in eis animadverti, baptizari sub conditione, si virus es; ac postea in loco sacro sepeliri. Subdit postea sapientissimus Pontifex, id fuisse in pluribus Syuodis vetitum; ac multis Theologos citat, a quibus haec anomala pietas fuit merito improbata.

306. „Fundamentum, prosequitur Pontifex, quo prædictæ Synodales Constitutiones inituntur, in eo potissimum constituitur, quod nimis ambigua sunt signa, ex quibus ejusmodi infantium resurrectio erui, contenditur; quodque levius plerumque fidei, & auctoritatis sunt testes, qui de iisdem testimoniorum perhibent; cum certis reviviscentiæ signis habeantur aut pallidi coloris in rubicundum mutatio, aut membrorum, quæ antea rigebant, flexibilitas, aut sanguis e marius fluens, aut aliqua sularis gutta, quæ in fronte, vel in stomacho appareat; cunctque, de his ipsis rudes mulierculæ testes ut plurimi inimicunt..... idque eo magis, quod supradicti physici effectus facile adscribi possunt calori, qui ex facibus circum infantium cadavera accensis oritur, aliisque ignibus, quibus ipsa sanctuaria tepescunt.”

507. Qui ex his signis pueros baptizari posse arbitrabantur, eo utebantur arguendo, quod ad baptismum *sub conditione* conferendum sufficientia signa probabilia vitae. At vero quinquam haec probabilia signa sufficientia, quando dubitator, an infans neonatus vivus sit, an mortuus, non tamen sufficientia, quando dubitatur, an infans certo mortuus prodigiose sit ad vitam revocatus: miracula enim admitti non possunt sine veris, ac certis probationibus. Atque hoc fuit Sacrae Congregationis S. Officij judicium sapienter repetitum.

Quæres septimo, quid sit baptismus pro mortuis?

508. Huic quæstiōni occasionem dedit vexatissimus ille locens S. Pauli in 1. Epist. ad Cor. XV. 29. dicentis: *Alioquin quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Ut quid & baptizantur pro illis?* Porro in vero, ac gerinano horum verborum sensu determinando mirum quantum inter se dissentint cum veteres, tum recentiores Interpretētes. Nemo tamen, quod sciam, ea sic intellexit, aut explicavit, quasi olim licitum fuerit, aut nunc sit, aliquem mortuum, aut vivum pro mortuo baptizare. Nullum certe ex tota retro antiquitate affiri potest simile exemplum.

509. S. Thomas Lect. IV. in hoc caput, Paulinum textum duplicitate exponit: „uno modo, inquit, ut per hoc, quod dicit *mortuis*, intelligant opera peccati, quæ sunt mortua, quia earent vita gratiæ, & ducunt ad mortem: Hebr. IX. 14. *Sanguis Christi ... emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis.* Et secundum hoc plana est litera: *Quid scilicet facient illi, qui baptizantur pro mortuis, ilest pro peccatis abluendis, si non sint vitam gratiæ habituri?* Alio modo, quia quidam tunc

(a) Eruditissimus August. Calmet in sua Dissert *De Baptismo pro mortuis* innumeros pene autores tam Catholicos, quam heterodoxos recenset, qui aut obiter, aut etiam data opera ladanum Apostoli locum explicare aggressi sunt, eorumque interpretationes afferunt, & quæ in eis difficultates reperiuntur, breviter exponunt. Denique eam, quam secundo loco ex S. Thoma nos recitavimus, ceteri præterit, utpote quæ etiam nonnullorum veterum Patrum auctoritate confirmantur, eamque a quibusdam difficultatibus liberare studet. Omnes tamen, nemine excepto, fateri coguntur, locum hunc esse unum ex iis, quæ S. Petrus 2. Epist. III. 16. in epistolis Paulinis dicebat esse difficultatem intellectu, quæ indocti, & instabiles depravant &c. Reipsa enim fuisse quosdam hæreticos, qui *reprobabant baptismos*, aut baptismum vicarium ex ladanis Apostoli verbis colligebant, disciپus ab antiquis scriptoribus Epiphanius, Philastrio, Theodoreto &c. Immo in Codice Africanæ Ecclesiæ legitur Canon XVIII. quo cantum est, ne jam mortuos homines baptizari faciat Presbyterorum ignavia, vel ut alii legendum putant, Presbyterorum ignorantia.

(b) Non erit abs re saltem indicare hæreticorum canūnias de campanarum baptismate. Rodulphus Hospiianus Calvinista Lib. IV. de Origine templorum cap. 9. nos accusat, quod solemne campanarum lustra-

„temporis volebant, quod homines possent primo baptizari, ut ita sibi ipsis remissionem peccatorum consequerentur, & iterum baptizabantur pro aliquo consanguineo suo defuncto, ut etiam post mortem dimitterent ei peccata; & secundum hoc sit littera: *Quid facient, qui baptizantur pro mortuis, scilicet consanguineis, pro quorum salute baptizantur, si non sit resurrectio mortuorum?* Sed isti in aliquo comune dari possunt, scilicet in hoc, quod fidem resurrectionis videbant habere. Sed in aliquo possunt reprehendi, in hoc scilicet, quod unum credebant posse pro alio baptizari." Hoc tamen argumento quasi ad hominem uti potuit Apostolos ad confirmandam fidem resurrectionis, quem ad scopum totus ille locus ordinatus erat.

510. Fuisse autem etiam tempore Apostoli hæreticos, qui pro mortuis baptizarentur, certo scimus ex Epiphanio Hæresi XXVIII., & ex Irenæo Lib. I. cap. 19. Tertullianus quoque *De resurrect. carnis* satis aperte idipsum innuit. Verum quiunque fuerit Apostoli sensus, quod non facile est determinare, certo certius est, namquam fuisse in Ecclesia baptismum mortuorum probatum (a).

Quæres octavo, quid proprie sit vulgo dictus campanarum baptismus?

511. Resp., proprie non esse nisi benedictionem quaindā, qua usibus sacris destinantur, & non nisi *impropriæ* a vulgo vocari baptismum; ac proinde immerito nos culpari ab hæreticis, quasi res inanimes Sacramenti capaces esse credamus (b). Sed merè sunt imposturæ, quas rerum liturgicarum tractatores Hugo Menardus, Card. Bona, alii que facillime dissiparunt. Jo. Bapt. Thiers in Tract. *De superstitionibus* Tom. II. cap. 7. nonnullos affect rituales libros, quibus populus monetur, campanas non baptizari, sed *benedici*, neque illis im-

po-

tionem baptismum vocare soleamus, non sine magna baptisi a Christo instituti subsanatione, ac contumelia; quod multis testimonioribz probari dicit, licet Hosius, & Bellarminus hoc indignissime ferant, & campanas a suis symmictis consecrari, non baptizari affirmant; contra quos frustra conatur ostendere, campanas apud nos vere baptizari. Etiam Jo. Gerhardus Tom. IX. Loc. theol. Loc. XXI. cap. 8. Bellarmino non vult credere, quando aperte testatur, campanas benedici, & consecrari, non autem baptizari. Multum quoque contra hunc ritum debacchati sunt Centuriatores Magdeburgenses centuria X. cap. 6. Sed multo indigniora sunt carmina, quæ ineptus Poeta Thomas Na-georgius Lib. I. Regi papistici evomuit, inquiens: